Sr. No. of question paper

: 7342

Semester

: Sem-VI

Course Name

: B. A. UGCF

Paper Name

: Financial Institutions

Unique Paper Code

:2412210001

Instructions for the students:

This question paper contains 5 questions.

All questions are compulsory.

Each question carries 15 marks.

Internal choice is provided in each question. Attempt only one option in each.

**Duration: 3 Hours** 

Total Marks: 90.

## **Financial Institutions**

Question 1. Define a financial system. Explain its components and the role it plays in the economic development of a country. (15)

Or

Classify financial institutions into Banking and Non-Banking institutions. Highlight the major differences between them with examples. (15)

Question 2. What are Non-Banking Financial Companies (NBFCs)? Explain their types and role in financial inclusion in India. (15)

Or

What are financial institutions? Discuss their role and importance in the financial system.

(15)

Question 3. Explain the concept of Financial Inclusion. What measures have been taken by the RBI and Government of India in achieving the objectives of Financial Inclusion?

Ór

Provide an overview of major financial institutions in India. Highlight the contribution of any two in promoting economic growth.

Question 4. Define Commercial Banks? Explain the important functions and role of commercial banks in India.

Or

Describe the functions and role of the Reserve Bank of India (RBI). How does RBI contribute to economic development?

Question 5. Give an overview of the insurance sector in India and briefly explain the different kinds of life and non-life insurance policies in India.

Or

Describe the recent reforms in the Indian insurance sector. How have they contributed to the growth and modernization of the industry?

Question 6. Write short notes on the following: (any two)

- (i) IRDA
- (ii) Non Performing Assets (NPA)
- (iii) Development Financial Institutions (DFI's)
- (iv) Role of Technology in banking sector

प्रश्न 1. वित्तीय प्रणाली को परिभाषित करें। इसके घटकों और देश के आर्थिक विकास में इसकी भूमिका की व्याख्या करें। (15)

या

वित्तीय संस्थाओं को बैंकिंग और गैर-बैंकिंग संस्थाओं में वर्गीकृत करें। उदाहरणों के साथ उनके बीच प्रमुख अंतरों को उजागर करें। (15)

प्रश्न 2. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियाँ (NBFC) क्या हैं? भारत में वित्तीय समावेशन में उनके प्रकार और भूमिका की व्याख्या करें। (15)

या

वित्तीय संस्थाएँ क्या हैं? वित्तीय प्रणाली में उनकी भूमिका और महत्व पर चर्चा करें। (15)

प्रश्न 3. वित्तीय समावेशन की अवधारणा की व्याख्या करें। वित्तीय समावेशन के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए RBI और भारत सरकार ने क्या उपाय किए हैं?

या

भारत में प्रमुख वित्तीय संस्थाओं का अवलोकन प्रदान करें। आर्थिक विकास को बढ़ावा देने में किन्हीं दो के योगदान पर प्रकाश डालें।

प्रश्न 4. वाणिज्यिक बैंकों को परिभाषित करें? भारत में वाणिज्यिक बैंकों के महत्वपूर्ण कार्यों और भूमिका की व्याख्या करें।

या

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के कार्यों और भूमिका का वर्णन करें। RBI आर्थिक विकास में किस प्रकार योगदान देता है?

प्रश्न 5. भारत में बीमा क्षेत्र का अवलोकन करें तथा भारत में विभिन्न प्रकार की जीवन और गैर-जीवन बीमा पॉलिसियों की संक्षिप्त व्याख्या करें।

या

भारतीय बीमा क्षेत्र में हाल ही में हुए सुधारों का वर्णन करें। उन्होंने उद्योग के विकास और आधुनिकीकरण में किस प्रकार योगदान दिया है?

प्रश्न 6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें: (कोई दो)

- (i) IRDA
- (ii) गैर निष्पादित परिसंपत्तियाँ (NPA)
- (iii) विकास वित्तीय संस्थान (DFI)
- (iv) बैंकिंग क्षेत्र में प्रौद्योगिकी की भूमिका

